
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100060

60

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS SANTA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158290

Nº Processo: 23249007814201986. Objeto: Concessão de Espaço Físico de Cantina Escolar
do IFMA Campus Santa Inês,com contrapartida de subsídio de Auxilio Alimentação
conforme Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 01/07/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marechal Castelo Branco, Snº, Canaã
- Santa Inês/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158290-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Através do email clcc.santaines@ifma.edu.br.

JOSE AIRTON COIMBRA ABREU
Coordenador do Clcc/substituto

(SIASGnet - 27/06/2019) 158290-26408-2019NE800011

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158276

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23249021819201598.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04239179000195. Contratado : O B S PINTO
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Prorrogação de prazo de contrato e execução do objeto.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/02 e suas alterações. Vigência: 28/06/2019 a
30/08/2019. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 158128-26408-2019NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 70, DE 28 DE JUNHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no inciso IV
do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº 9.849/99 e no Decreto nº
9.508/2018 que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de Professor
Substituto, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, mediante Exame de Desempenho Didático, para provimento temporário de 9
(nove) vagas de Professor Substituto, com vistas a atender aos campi e área conforme
abaixo especificado, nos termos do presente Edital.

DAS ESPECIFICAÇÕES DO CARGO
CAMPUS ALTA FLORESTA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Administração Bacharel em Administração 02 -

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Contabilidade Bacharel em Ciências Contábeis 01 -

CAMPUS CONFRESA
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Informática Bacharel, Licenciatura ou Tecnólogo na área de
Informática

01 -

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Matemática Licenciatura em Matemática 01 -

. Geografia Licenciatura em Geografia 01 -

. Informática Bacharel, Licenciatura ou Tecnólogo em Infor-
mática

01 -

CAMPUS PONTES E LACERDA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Letras/Espanhol Licenciatura em Letras 01 -

CAMPUS AVANÇADO SINOP
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Administração Bacharel em Administração 01 -

DAS INSCRIÇÕES
Serão realizadas as inscrições no período de 01.07.2019 a 07.0672019,

exclusivamente pelo site do IFMT: selecao.ifmt.edu.br.
DA ESTRUTURAÇÃO E REALIZAÇÃO
O Processo Seletivo Simplificado consistirá de um Exame de Desempenho

Didático.
O sorteio do tema para o Exame de Desempenho Didático ocorrerá no dia

08.07.2019, a partir das 14:30h (quatorze horas e trinta minutos), na Coordenação Geral de
Gestão de Pessoas ou no Departamento de Ensino do campus, sendo o assunto escolhido
dentre os apresentados nos TEMAS PARA O EXAME DE DESEMPENHO, constantes no anexo
II deste Edital.

O exame de desempenho didático será realizado no dia 10.07.2019, podendo
ser prorrogado para os dias seguintes, considerando a quantidade de candidatos inscritos
e a disponibilidade do campus.

O resultado do Exame de Desempenho Didático será disponibilizado no site do
campus ao qual o candidato concorreu no dia 11.07.2019.

DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO E DO CONTRATO
O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano,

podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Administração.
O candidato habilitado será contratado por prazo determinado durante o

afastamento do professor Titular, limitado ao período de 06 (seis) meses.
O período total do contrato será de no máximo 02 (dois) anos, de acordo com

a Lei nº 8.745/93.
DA REMUNERAÇÃO
Para o regime de trabalho de 20 horas semanais, a remuneração será:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO BÁ-
S I CO

RETRIBUIÇÃO POR
T I T U L AÇ ÃO

T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 2.236,31 - R$ 2.236,31

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 2.236,31 R$ 106,36 R$ 2.342,67

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 2.236,31 R$ 206,35 R$ 2.442,66

. M ES T R A D O R$ 2.236,31 R$ 549,96 R$ 2.786,27

. DOUTORADO R$ 2.236,31 R$ 1.213,52 R$ 3.449,83

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.

*Acrescido de auxílio alimentação e auxílio transporte (quando houver transporte coletivo
na cidade).
Para o regime de trabalho de 40 horas semanais, a remuneração será:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO BÁ-
S I CO

RETRIBUIÇÃO POR
T I T U L AÇ ÃO

T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 3.126,31 - R$ 3.126,31

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 3.126,31 R$ 218,68 R$ 3.344,99

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 3.126,31 R$ 449,97 R$ 3.576,28

. M ES T R A D O R$ 3.126,31 R$ 1.146,68 R$ 4.272,99

. DOUTORADO R$ 3.126,31 R$ 2.660,37 R$ 5.786,68

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.

*Acrescido de auxílio alimentação e auxílio transporte (quando houver transporte coletivo
na cidade).
CRONOGRAMA

. Ev e n t o Data Local/Responsabilidade

. Inscrição (via internet) 01.07.2019 a 07.07.2019 selecao.ifmt.edu.br

. Sorteio do tema do Exame de
Desempenho Didático

08.07.2019 Coordenação de Gestão de
Pessoas ou Departamento
de Ensino do Campus

. Exame de Desempenho Didático 10.07.2019 Campus

. Divulgação do Resultado do Ex-
ame de Desempenho Didático

11.07.2019 ou primeiro
dia útil após o Exame de
Desempenho Didático do
último candidato

Site do campus ao qual o
candidato concorreu

. Interposição de recursos contra
a pontuação obtida no Exame de
Desempenho Didático

12.07.2019 ou primeiro
dia útil após a divulgação
do Resultado do Exame
de Desempenho Didático

Coordenação Geral de Ges-
tão de Pessoas

. Divulgação do resultado da
análise dos recursos contra a
pontuação obtida no Exame de
Desempenho Didático

15.07.2019 ou segundo
dia útil após o término
de prazo para
interposição de recursos
contra a pontuação
obtida no Exame de
Desempenho Didático

Site do campus ao qual o
candidato concorreu

. Divulgação da pontuação de ca-
da candidato no Exame de De-
sempenho Didático após análise
dos recursos

. Divulgação do Resultado Final do
Processo Seletivo no campus

. Divulgação da Homologação do
Resultado Final do Processo Se-
letivo

16.07.2019 ou primeiro
dia útil após a divulgação
do Resultado Final no
campus

selecao.ifmt.edu.br e
ifmt.edu.br

. Publicação da Homologação no
Diário Oficial da União

17.07.2019 ou primeiro
dia útil após a divulgação
da Homologação do Re-
sultado Final

portal.imprensana-
cional.gov.br/

Recursos contra o presente Edital poderão ser feitos por meio de manifestação
junto à Reitoria do IFMT no endereço eletrônico dsgp@ifmt.edu.br, no período de
quarenta e oito horas contadas a partir da publicação no Diário Oficial da União.

O edital na íntegra e seus anexos, bem como editais complementares e
resultados que venham a ser publicados estarão disponíveis nos sites selecao.ifmt.edu.br e
ifmt.edu.br.

WILLIAN SILVA DE PAULA
CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato nº 01/2019 - IFMT - Campus Primavera do Leste. nº do processo
23748.000022.2019-50/Concedente: IFMT - Campus Primavera do Leste..
Concessionária: VANESSA GABRIELLY SOARES TIBOLA, CNPJ: 32.468.485/0001-39. Objeto:
Concessão onerosa do uso do espaço físico destinado a exploração da
lanchonete/cantina do IFMT Campus Primavera do Leste.. O Contrato terá sua vigência
com início na data de 04/02/2019 até 04/08/2019, com o valor mensal de R$ 604,20
(seiscentos e quatro reais e vinte centavos).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-01T04:48:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




